
audzināšana
Vācijā

^Debesu valstība neiegūst vājie,
brīvību neizkaro bailīgie, un nā-
kotne piedervienīgi drošiem». Tā
Partijas Goda dieniteica Vācijas
Vadonis Ādolfs Hitler's.

Vicu tauta izpratusi šo vardu no-
zīmi un dara visa iespējamo, lai
tautas nākotnes ķīla — jaunatne,
augtu fiziski spēcīga. Pēc pamat-
skolas beigšanasrūpes par jaunieša
fizisko attīstība nemazinās, lai gan
bērna un jaunekļa ceļi šķiras. Fi-
ziski - militārās audzināšanas prin-
cipu turpina izvest ne tikai jaunek-
ļiem, bet ari pieaugušiem, visos
arodos, kā laukos, tā pilsētās. Vi-
sam šim darbam ir tikai viens vie-
nīgs mērķis — valsts un tautas aiz-
sardzībai, tautas kopībai der tikai
fiziski pilnvērtīgs pilsonis. Tādēļ
arī fiziskā kultūra Vācijā nostādīta
tā, tai tā kalpotu visai nācijai.

Nacionālsociālisms ar fiziskas
audzināšanas palīdzību sekmē stin-
gru rakstura veidošanos. Fiziskā
audzināšana bez tam ir art militā-
rās audzināšanas pamats. Visa to
vērā ņemot sapratīsim, ka svarīga
loma tautas stipruma kaldināšanā
piekrīt fiziskai audzināšanai. Spilg-
tu liecība par to. sniedz ari Vācijas
Vadoņa Ādolfa Hitlera vārdi, ko
viņš teica kādā runā 1933. gadā:

*Ar fiziskās audzināšanas ieve-
šanu visai tautai mēs liksim drošus,
ilgstošus pamatus tautas spēkam
un ļaunās Vācijas garam.»

Tagad pēc 8 gadiem, mēs re-
dzam to lielo patiesība, kuru pauda
šie vārdi, Ādolfa Hitlera izveidotā
Uelvācijas armija, kas sastāv no
fiziski spēcīgās vācu tautas labāka-
jiem dēliem, cīņā par Jauno Eiro-
pu soļo no uzvaras uz uzvaru.

Visiem pilsoņiem Vācijā ievestas
speciālas sporta normas. Šīs nor-
mas piemērotas dzimumam, vecu-
mam, kā ari atsevišķām interesēm,
piem., skrējējiem, metējiem, lēcē-
jiem, peldētajiema. t. t. Jauneklis,
jaunavavai ari pieaugušais, kas šīs
normas izpildījis , saņem valsts
sporta nozīmi. Šai nozīmei ir dažā-
das pakāpes. Lai gan šo normu iz-
pildīšana nav obligātoriska, vācu
jaunieši ar lielu dedzību un prieku
piedalās izpildīšanā, jo vācu jau-
natne saprot sava pienākumu, viņa
zina, ka visa vācu tauta vēro viņas
attīstību un veidošanos. Jaunatne
ari zina, ko nācija un valsts gaida
no tās, tādēļ arī cenšas šīs cerības
attaisnot. Katrs vācu jaunietis ir
lepns, ja var pie krūtīm nesit spor-
ta nozīmi.

Vācijas augstāko skolu audzēkņu
fiziskā audzināšanāvalda princips
ka pamatskola sagatavo kareivi,
vidusskola —instruktoru, bet augst-
skola — technisko virsnieku. No
katra audzēkņa tiek prasīta zināma
f iziskā gatavība. Ļoti augstām pra-
sībām pakļauti ir studējošie uni-
versitātēs. Arī disciplīna studen-
tiem jāievēro uz visstingrāko. Šādā
ceļā pakāpeniski sagatavo nevien
jaunuzņemtos studentus, bet arī vi-
sus pārējos universitātes audzēk-
ņus.

Bet fiziskā audzināšana nav pa-
redzēta tikai dažādo skolu audzēk-
ņiem. Nē, arī ārpusskolas jaunatnei
dotas plašas iespējas nodarboties
ar sporta. Jaunieši sava ķermeni
var attīstīt dažādās organizācijās,
darba vietās un arī mājās. Izstrā-
dāti pat speciāli noteikumi dažā-
dām jauniešu aprindām. Vācijā pie
lielākiem uzņēmumiem nodibinātas
sporta biedrības, kurās strādājošie
var pēc izvēles nodarboties ar
kādu sporta veidu. Šādu sporta
biedrību ir pāri par 5000. Bez tam
ir ari apm. 40.000 brīvu sporta bied-
rību ārpus lielām sporta organizā-
cijām.

Prasību pēc fiziskās attīstības
Vācijā vairs neatstāj pašu izvēlei
un ieskatam. Tai ir stipri oficiāla,
pat obligātoriska nokrāsa. Fiziskā
kultūra jaunekļus sagatavo kara
dienestam, kā ari audzina viņos
tautas kopības izjūtu.

. Lielvacijas sporta vadītajā uzsaukums
* Aicinājums sportistiem un sportistēm ?

Sportisti un sportistes! Vadoņa
karavīriem nepieciešams silts, zie-
mai piemērots apģērbs. Tādēļ
es lūdzu jūs ziedot šim nolūkam
jūsu siltos tērpus. Lidz šim jau
daudzi tūkstoši sekojuši manam
aicinājumam. Fronte tomēr pra-
sa vairāk. Ir norādījums līdz ar
siltajām ziemas drānām ziedot ari
slēpes un slēpošanas piederumus.

Karavīriem slēpes nav vajadzī-
gas ķermeņa norādīšanai un arī
ne tādēļ, lai izbraucienā ar slē-
pēm varēta priecāties par dabas
skaistumu sarmas rotā. Tās ne-
pieciešamas cīnām frontē Māka
slēpot nepieciešama ikvienam au-
strumu frontes karavīram, un slē-
pošanas apavi un slēpes šeit ir
apbruņojuma neatvietojama sa-
stāvdaļa.

Tādēļ es aicina jūs. sportisti un
sportistes, nodot karavīru rīcība
visus jūsu slēpošanas apavus un

slēpes. Ja vien tās nav domātas
kādam speciālam uzdevumam un
līdz ar to kļuvušas frontes prasī-
bām nelietojamas. Es zinu, ka ar
to jums uz kādu laiku jāšķiras no
tā sporta veida, kura jūs mīlat
par visu vairāk. Tikai tas. kas
pats ir slēpotājs, jūt, ko šis tik
brīnišķīgais ķermeņa vingrinājums
spēj dot miesai un garam. Un
jūsu iemīļotā sporta piederumu
nodošana jums nozīmē daudz
vairāk kā jebkuras citas mantas
ziedošana. Neskatoties uz to vi-
su, jums nepieklātos runāt šai
gadījumā par kaut kādu upuri
Padomājiet par jūsu draugiem un
biedriem tur, tālumā! Dodiet fron-
tei to, ko tā prasa, un ziniet, ka
mūsu karavīri uzvarētāji cīna var
būt tikai tad, ja izpildīti visi ne-
pieciešamie priekšnoteikumi, šīs
uzvaras nodrošināšanai un sekmē-
šanai Jūs atdodiet tikai savas

slēpes, bet ar to jūs palīdziet no-
drošināt uzvaru frontē un tādel
jūs saņemsiet savu dzimteni, sa-
vus kalnus un mežus, klajumus
un noras vēl dižākā skaistumā,
kā šai brīdī.

Un es apzinos, ka šis mans lū-
gums jums, dot frontei jūsu spor-
ta piederumus, man uztiek pienā-
kumu miera dienās atdot jums
jūsu slēpes atpakaļ tik ātri, cik
vien tas man būs iespējams. Es
apsolu jums jau šodien, ka tai
brīdī, kad jus nāksiet savas slē-
pes atdot, es domāšu tikai par to,
lai spētu šo savu solījumu pildīt

Es uzticos jums un zinu, ka jūs
mani nepievilsiet Visiem citiem
vēlējumies jāatkāpjas galīgas uz-
varēt gribas priekšā. Dzimtenei
jāciena savi karavīri, tā nedrīkst
pievilt mūsu Vadoni.

Von Tschammer und Osten.
Lielvacijas sporta vadītājs.

IS&aLskefbcīcLlumtmāL mē&vcup
HlgaLS rSpei?!a Kluba piecnieks

Fināls ttSK navsnSļ Daugaviešus 22— 17
Ja daudzi no mūsu jaunās paaudzes basketbolistiem līdz šim nezināja, kādos apstākļos

audzis un veidojies latviešu basketbols agrākos gados, tad viņi to spilgti tagad var iedomāties.
Zāle Ērgļu ielā 13, kur vakar un aizvakar risinājās mūsu basketbola š's sezonas ievadījuma tur-
nīrs, ir apmēru ziņā gandrīz līdzīga ar Konservatorijas vingrotavu, kur latviešu basketbolisti līdz
1935. gadam noturēja pat valsts sacīkstes. Un tomēr Konservatorijas vingrotavā izauga vie-
nība, kas 1935. gadā izcīnīja Eiropas meistara titulu. Tā tad ari šaurākā zāle trenējoties, ir gū-
stami lieli panākumi, tikai vajaga gribu un enerģiju. Protams, pieraduši pie maksimālā lieluma
laukuma, mūsu basketbolisti jaunajā cīņu vietā jutās neērti. Tomēr neviens nedrīkst sūroties, jo
nav jāaizmirst ka Rīgas plašākās vingrotavas pašreiz kalpo daudz nepieciešamākām un svarīgā-
kām vajadzībām, nav jāaizmirst, ka lielvacijas karavīri cīnās par jaunās Eiropas nākotni, - kurā
ietilpstam arī mēs.

Skatot vakar un aizvakar Rīgas labāko basketbolistu cīņas, bija patīkami konstatēt ka cauri
visiem daudzo pārmaiņu laikiem, mūsu basketbolisti tomēr pratuši saturēt savu draudzību un
vienotību. Visās vienībās bija redzami vairums spēlētāju, kas jau gadiem ilgi cīnījušies kopā.
Šis apstāklis tikai teicami var ietekmēt turpmāko mūsu basketbola jaunuzbūves darbu, jo ja la-
bākie spēli būtu izklīduši kur krrais, tad atkal atrast un sakausēt kādu jaunu spēcīgu vienību
būtu daudz, daudz grūtāks uzdevums kā tagad.

Rīgas 4 labāko basketbola vie-
nību turnīrs noslēdzās ar pelnītu
Rīgas Sporta Kluba uzvaru, kas
pieveica abus savus bīstamākos
pretiniekus — Startu un Dauga-
viešus. 2. vietā ierindojās Dau-
gaviešu vienība; 3. Starta un 4.
US. Iespaidīgu 49—5 uzvaru
svinēja ari Rīgas Sporta Kluba
sieviešu vienība pret jaunajām
Jelgavas vingrošanas un sporta
biedrības basketbolistēm .

STARTS 1. PUSLAIKA VED
17—M, BET TOMfflR
ZAUDĒ 31—38.

Turnīru aizvakar ievadīja Rī-
gas Sporta Kluba un Starta vie-
nību cīna. RSK virknējumā 100
proc. ietilpa bijušas mūsu mei-

Basketbola sezonas atklāšanas turnīra uzvarētāja — Rīgas Sporta
Kluba vienība. 1. rindā no kreisās — Lūsars, Vanags, Stulpiņš,

Vilciņš; 2. rindā — Ārens, Justs, Smits un Melderis.
O. Sprūdes uzņēmums

starvienības ASK spēlētāji, ku-
rus papildināja vienīgi agrākais
Starta vienības dalībnieks Stul-
piņš. Viņš spēlēja tikai apm.
5 minūtes un vicu pārējo cīņas
laiku RSK krasas aizstāvēja mū-
su vairākkārtīgais meistarpiec-
nieks — Melderis, Smits, Vanags,
Ārens un Justa. Jā, arī Smits
bija seno draugu vidū. Viņš gan
turpmāk nevarēs būt noteikts
RSK vienības dalībnieks, jo Smits
kā brīvprātīgais ilgāku laiku jau
pavadījis cīņās frontē, un šoreiz
turnīrā varēja startēt izmantojot
piešķirto atvaļinājuma laiku. Pie
tā paša piezīmējama, ka bez Smi-
ta kā brīvprātīgie cīnās mūsu iz-
lases basketbolisti Jnrke, Rings
un Are. Starta vienībā, Kraukļa

vadībā, darbojās «startiešu> jau-
nās paaudzes spēki — Berkolds,
Sulcs, Zebeliņš un Vītols. Viņi
visā klusībā trenējušies čiekur-
kalna pamatskolas vingrotavā.
Savu teicamo gatavība Starts pie-
rādīja jau cīņas sākumā. Sekmīgi
Berkolda, Zebeliņa un atkal Ber-
kolda metieni dažās minūtēs no-
veda Startu 6—0 pārākumā.
Starts joprojām palicis uzticīgs
savam spēles veidam: mazāk do-
māt par skaistām kombinācijām,
bet biežāk censties raidīt bumbu
grozā. Mazā zālē tas nepiecie-
šams katrai vienībai, jo, ja nor-
māla apmēra vingrotavā uzvaru
galvenokārt kaldina teicama sa-
spēle, tad šaurā vingrotavā sa-
vukārt visvairāk panākumus var
gūt ar precīziem metieniem. Par
lielisku cīnītāju pie groza Star-
ta vienībā izveidojies Berkolds.
Viņa ieguvumi Starta pārākumu
palielināja līdz 0—2. Tad RSK

izdarīja spēlētāju maiņu: Stulpi-
ņa vietā nāci. Smits. RSK snie-
gums tūliņ ieguva jaunu veiksmi,
Brinumātri, 1 minūtes laikā, Va-
nags, Melderis un Smits guva
pēc kārtas 3 grozus, samazinot
punktu starpību līdz 8—9. Pus-
laika otrā daļā Starts tomēr vēl-
reiz spēja bīstami atrauties. Re-
zultāts reiz vēstīja Starta 17—10
pārsvaru. Puslaika beigās RSK,
attīstot enerģiskus uzbrukumus,
atkal starpību samazināja lidz
1 punktam 17—18. Ar šādu,
Startam labvēlīgu rezultātu no-
slēdzās 1. puslaiks. Otrās 20 mi-
nūtēs joprojām turpinājās intri-
ģējoša cīņa. Iniciatīvi gan pa-
mazām pārņēma tecnniski labā-
kie RSK spēlētāji, tomēr Ctarts
ar labiem metieniem atsvēra ne-
lielo RSK -pTrfr'ffatu saspēlē. Jau
drīz pēc 2. puslaiķīsTšākuma Mel-
deris

^
pļnno reizi MtjļjMda RSK

. (Turpinājums 2. rtvļta.)

firmai» posms

Latviešu sporta organizācija
tagad izbeiguši savu darbība, un
viņas uzdevumus turpmāk veiks
Fiziskās kultūras un sporta pār-
valde.

Tas svarīgais latviešu sporta
atjaunošanas darbs, kuru veica
pirmie celmlauži — LSO darbi-
nieki, mūžam ieies mūsu sporta
vēsturē. Tikai ar Īsti lat-
visku darba gribu un mīlestība
mūsu sporta pirmie organizētāji
un vadītāji veica savus uzdevu-
mus. Pusgada darba aug'i mums
tagad redzami — atjaunotais
latvju sports ir ievirzīts parei-
zajā gultnē. Ari turpmākā dar-
bā, pie mušu sporta vadīšanas,
lidzstrādās pirmie sporta celm-
lauži — tā ir drošākā ķīla, ka
latvieša sportu sagaida skaista
un sekmēm bagāta nākotne Jau-
najā gadā.

Sporta jaunradīšatoas darbs ir
virzīts un ievadīts, par to visu
latviešu sportistu sirsnīgākā pa-
teicība LSO darbiniekiem. Aiz-
vadītos kara Ziemas svētkos viņi
pulcfjās pie eglītes, lai atcerētos
pagājušo darba posmu, kas no-
slēdzies lidz ar Fiziskās kultūras
un sporta pārvaldes sastādīšanos.

Bijušās Latviešu sporta organi-
zācijas priekšnieks A. _ Bērtiņ-
Bērziņš izsaka savu pateicību vi-
siem tiem, kas atbalstīja un sek-
mēja pirmos sporta druvas dar-
biniekus atbrīvotajā dzimtenē.
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Latviešu sperta
vadītājs «.'Plūme
devies ux 8-erZInl

2. janvāri uz Berlīni aizbrauca
Fiziskās kultūras un sporta pār-
valdes priekšnieks Roberts
Plūme. Berlīnē R. Plūme ap-
spriedīsies ar Lielvacijas valsts
sporta vadītājiem par mūs*
sporta darba turpmāko izveido*
sanu. Notiks ari latviešu sporta
darbības plānu saskaņošana. R.
Plūme bez daudzajiem jautāju-
miem noskaidros vēl iespējamība
par latviešu sportistu piedalīša-
nos starptautiskos sarīkojumos,
kā ari par Lielvacijas sportista
viesošanos Rīgā. R. Plūme Rīgā
atgriezīsies janvāra mēneša
vidū.

Jauni «pericc
aezarn vadītāji
Saziņā ar Iekšējās pārvaldes

?n personāllietu ģenerāldirekto-
riju. Fiziskās kultūras un sporta
pārvaldes priekšnieks R. Plūme
izraudzījis un apstiprinājis vai-
rāku sporta nozaru vadītājus. Par
smagatlētikas nozares vadītāja
apstiprināts Paulis-Alfrēds
R u i g a, basketbola nozares —
Osvalds Porietis, ziemas
sporta — Aleksandrs Lie-
piņā, zēģelēsanas — Kārlis
S p ā d e, airēšanas — B e r t«
kolds Akers, paukošanas —
Eduards M a t e u s s. volej-

bola — Jānis Pelūde, galda
tenisa — Harijs Liepiņā,
šacba — Alberts Meln-
bārdis, mednieku un makšķer-
nieku — Kārlis Mālmanis.
Visi izraudzītie nozaru va-
dītāji ir pazīstami visplašākās
sportistu aprindās kā rosīgi fi-
ziskās kultūras darbinieki. Viņi
ne tikai agrāk guvuši teicamas
sekmes kā aktīvi sportisti, bet
vairums no jaunajiem nozaru va-
dītājiem jau pirms boļševiku ie-
nākšanas pārzināja mūsu sporta
savienību darbība. Pārējo nozaru
vadītājus FK un SP priekšnieks
izraudzīs tuvākā laikā.

I U * l ^Maksā Īd Prennur.

iznāk pirmdienas pēcpusdiena
Redikclja u kaaloffa: Riti, Pil» lēli M 9,
di. 8 (Maku blj. Nodokļa dep.). D»rf»
laiki lem™ dien no pl. 10—12 un 13—15.
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2£<$K feasfeefbolistzi uzvara
SPORTA PASAULE..

(Sākums 1. lp. p.)
21—20 pārākumā. RbK savu pār-
svaru palielināja vēl līdz 29—25,
bet tad Berkolds un Zebeliņš at-
kal panāca 29—29 izlīdzinājumu.
Ciņa bija sasniegusi augstāko
kāpinājumu. Pēdējās 10 minūtēs
RSK basketbolisti teicamai saspē-
lei pievienoja vēl arī veiksmīgus
metienus, kas gala rezultātā
RSK piecniekam deva vērtīgo
38—31 uzvaru. RSK labā Vanags
guva 16 punktus, Melderis — 12,
fcnits —- 6, Arēna — 3, Justs
— 2 un Stulpiņš — 0. Starta
Sastāvā bijāt Berkolds — 12 p.,
auka — 8, Zebeliņš — «, Krauk-
lis — 5 un Vītols — 0.
STUDENTI GANDRĪZ SAGĀDĀ
PĀRSTEIGUMU CĪŅAS
PĒDĒJA MIN6TĒ.

Otrās pirmās dienas sacensības
pretinieki bija Daugavieša an US
basketbolisti. Sacīkstes 1. pus-
laikā teicas liels Daugavie-
ša pārākums. Teicami ievadītos
Daugavieša uzbrukumus vienmēr
noslēdza precīzi bumbas raidīju-
mi grozā. Studentiem visu 1.
puslaiku neveicās ne ar saspēli,
ne ari metieniem. Puslaiks deva
Daugaviešiem 17 punktu lielu
pārsvaru 29—12. Cīņas turpinā-
jumā visi gaidīja iespaidīgu Dau-
gaviešu uzvara, taču 2. puslaiks
atnesa gandrīz milzīgu pārstei-
gumu. Daugavieši, redzot lielo
punktu starpību, sāka darboties
mazliet paviršāk. To tūliņ iz-
mantoja studenti. Daugavieši at-
tapās tikai tad, kad US ar Her-
manovska un Lercha metieniem
bija guvuši 11 punktus pēc kār-
tas. US no Daugaviešu atzīmes
šķira vairs tikai 6 punkti 23—29.
Daugavieši no jauna nostiprināja
savu pārākumu, panākot 37—27.
Līdz cīņas beigu zvanam bija at-
likušas tikai dažas minūtes, ku-
rās studenti pilnīgi pārsteidza sa-
vu pretinieku. Elmuts ar Her-
manovski iemeta vienā minūtē
6 punktus, un tikai ar pūlēm
Daugavieši spēja paturēt 37—35
uzvaru. Daugaviešu vienības iz-
skats: Bulle iemeta 14 punktus,
Tīlmams — 10, Sulmanis — 6,
Graudiņš — 6, Kazaks — 1 un
Jansons — 4). US labā Elmuts
ar HermanoVTiki katrs ieguva 12
punktus, Lerchs — 8, Krisons —
2 un Altbergs — 1.
JELGAVAS BASKETBOLISTES

PIRMO REIZI RĪGA.
Vakar rīdzinieki pirmo rei-

zi iepazinās ar Jelgavas bas-
ketbolistēm. Jelgavas vingroša-
nas un sporta biedrības vienība
vakar pirms 4 vienību turnīra cī-
nām sacentās ar Rīgas Sporta
Kluba piecnieku. Jaunās Jelga-
vas spēlētājas, protams, nevarēja
būt nopietnas pretinieces rūdītām

rīdziniecēm. RSK rindās pie tam
pulcējās gandrīz visas Rīgas ta-
lantīgākās jaunās paaudzes spē-
lētājas. Rīgas Sporta KL pievei-
ca Jelgavas V un SB vienību ar
pārliecinošu 49—6 (26—8) rezul-
tātu. Par RSK īstām spējām
}oti grūti spriest, jo preti-
nieks bija nesalīdzināmi vājāks.
Tomēr vairāki Irbes, Bistrovas
un sevišķi Laukevkes skaisti .tī-
ri «vīrišķīgi» gūtie grozi liecinā-
ja, ka RSK vienība ir tiešām la-
bi sagatavota. Jelgavnieces gan
piedzīvoja smagu zaudējumu, to-
mēr tai par to simpātiskās vie-
nības dalībnieces neskumst, jo vi-
ņas tašu basketbolu spēlēt sāku-
šas mācīties tikai pirms dažiem
mēnešiem. Rīgas Sporta KL krā-
sām pārliecinošo 49—5 uzvara sa-
gādāja: Laukevica ieguva 18
punktus, Bistrova — 12, Irbe —
10, Meldere r— 5, Balode — 4,
Āboliņa un Konce — 0. Jelga-
vas V un SB sastāvā darbojās:
Rubule — 3 p., Ģintere — 2,
Ozola, Ose un Kalniņa — 0.

NOTEIKTA STARTA
UZVARA.

Dēļ 3". «rietas 4 vienību turnīrā
vakar cīnījās abi pirmo sacīkšu
zaudētāji — Starts un US. Re-
dzot pazīstamās krāsas — zils-
melns un melns-balts, atmiņā at-
kal atdzīvojās kādreizējās mūsu
basketbola lielās cīņas, ko absol-
vējušas šīs abas spēcīgās vienī-
bas. Vakar Starta — US
cīņa noslēdzās ar noteiktu
Starta 30—22 (16—6) uzvaru.
Studenti gan guva pirmo grozu,
bet tad tūliņ sekoja garāka «star-
tiešu» panākumu sērija. Kad pus-
laika beigās Starta pārākums jau
teicās 1(1—6, tad maz cerību bi-
ja gaidīt kādu pārsteigumu. Tā
arī notika. 2. puslaikā Starts
izcīnīto pārsvara noturēja. Iādz
ar uzvaru Starts ierindojās tur-
nīrā 3. vietā. Starta uzvaras
galvenā sekmētāja bija lielākā
noteiktība metienos, kā ari vien-
gabalaināka aizsardzības darbība,
kur blakus Krauklim sekmīgi cī-
nījās Vītols. No US vienības
dalībniekiem vislabāk veicās Her-
manovskim. Starta komplektēja-
mā ietilpa: Berkolds iemeta 12
punktus, Zebeliņš — 8, Sulcs —
5, Krauklis — 3, Vītols — 2 un
Ailis — 0. US vienībā darbo-
jās: Hermanovskis — 10 p., Alt-
bergs — 5, Elmuts — 4, Krisons
— 2, Būmanis — 1 un Lerchs
— 0.
2. «PUSLAIKS IZŠĶIR RSK
UZVARU TURNĪRA.

Ļoti uzmanīgi un sasprindzinā-
ti risinājās turnīra fināla ciņa
starp RSK un Daugaviešu vienī-

bām. Pretēji visām pārējām tur-
nīra sacensībām, šai cīņā punktu
guvums auga ļoti ' lēnām.
Pēc nospēlētām 10 minūtēm
rezultāts bija tikai 3—2 RSK
labā. Vienības sīvi un neatlaidī-
gi cīnījās par katra punktu.
RSK panāca 5—2 pārsvaru, bet
tūliņ Bulle ar Jansonu rezultātu
izlīdzināja 5—5. Puslaika beigās
RSK aizsardzību ar negaidītiem
manevriem pārsteidza Tīlmanis.
Viņa iemetieni deva Daugavie-
šiem 10—8 pārsvaru, kā. arī no-
slēdzās 1. puslaiks. Sacīkstes ot-
rā posmā Tīlmanis palielināja
punktu starpību līdz 12—8. šāds
rezultāts pastāvēja tikai īsa tei-
ku. Jau nākamā minūtē Vanags
panāca 10—12, un beidzot mērķi
sasniedza arī Smita iemīļotais
«ākis>, izlīdzinot punktu stāvokli
12—12. Bulle vēl realizēja soda
metienu, bet tad tūliņ sekoja
RSK enerģisko uzbrukumu virk-
ne, kas izšķīra uzvarētāju. Ārens
iemeta «tālo» 14—13, Melderis
sodu 15—13, atkal Ārens 17—13
un Vanags 19—13. Ne tik daudz
RSK panāktais 6 punktu pār-
svars, bet gan tieši spēles veids,
kādu tagad rādīja RSK piecnieks,
deva maz cerību Daugaviešiem
atgūt zaudēto. lai gan Bdz cīņas
beigām vēl bija atlikušas 11 mi-
nūtes. RSK tagad laukumā dar-
bojās pārdomāti, nemēģinot at-
tīstīt lielāku straujumu, bet cen-
šoties galvenokārt bumbu ilgāk
paturēt savās rokās. Par visu
vairāk tomēr cīņas beigu posmā
spīdēja RSK aizsardzība, kurai
cauri izlauzties nespēja gandrīz
neviens Daugaviešu uzbrucēju gā-
jiens. Pēdējās minūtēs abi pre-
tinieki punktus guva galvenokārt
ar soda metieniem, kas galīgo
rezultātu daudz vairs nespēja ie-
tekmēt. RSK uzvarēja 22—17,
izcīnot sezonas atklāšanas turnī-
rā 1. vietu. RSK piecnieks, kura
spēlētāji jau ilgus gadus cīnīju-
šies kopā, visumā sniedza vien-
gabalaināku sadarbību. No RSK
spēlētājiem vislabāko iespaidu at-
stāja Vanags un Ārens. Pirmais
no viņiem pierādīja, ka liels āt-
rums un veikls dribls var būt ļoti
noderīgs arī mazā vingrotavā.
Daugaviešu virknējums gan tei-
cami izturēja 1. puslaiku, bet ot-
rās 20 minūtēs viņu uzbrucējiem
pietrūka ne tikai izturības, bet
ari veiksmes metienos. Graudiņš
un Tīlmanis bija Daugaviešu iz-
cilākie spēki fināla cīņā. RSK
labā Melderis iemeta 8 punktus,
Vanags — 7, Ārens — 4, Smits
— 2 un Justs — 1. Daugavieša
virknējumā:" Tīlmanis — 7 p.,
Bulle — 5, Jansons — 4. Grau-
diņš — 1, Sulmanis un Kazaks
— 0.

Hokejisti un dailslidolāii vGda savumāhu
ACS «Atpūta un dzīvotprieks»

sporta daļas sarīkojumā vakar
notika sacensības daiļslidošanā un
ledushokejā. Slidotavā ieradās
vairāk kā 500 skatītāju. lai no-
raudzītos latviešu labākos daiļ-
slidotājus un ledushokejistus.

Daiļslidošanā gan iztrūka dažs
labs slidotājs, ar meistaru Zī-
vertu priekšgalā, kas vakar uz-
stājās Jelgavā. No daiļslidotā-
jiem ievērību izpelnījās meistar-
klases dalībnieki Daina šillere un
Voldemārs Vilenieks. Viņi snie-
idza labākos demonstrējumus.
Skatītājiem prieku sagādāja 7 ga-
dus vecā Mirdza Leitlande. Šī
mazā meitenīte rādīja prasmi un
pietiekamu veiklību. Vēl demon-
strējumus sniedza: pāru slidoju-
mā Ledos — Gaidamovičs, Stei-
nerte un seniors Lapiņš. Bija to-
mēr vērojams, ka mūsu daiļsli-

dotājiem trūcis pietiekama tre-
niņa.

Ledushokejā Rīgas Sporta Klu-
ba vienība pieveica US 3—0
(0—0; 1—0; 2—0) rezultātu.
Spraigākā sacensība starp abām
vienībām risinājās 1. trešdaļā.
Tad ledus vēl bija pietiekami
gluds. Otrās trešdaļas sākumā
iesākās sniegputenis, kas spēli
padarīja pavisam grūtu. Paudās
fiziski spēcīgāko RSK spēlētāju
pārsvars un vārtus guva Pēter-
sons. Pēdējā trešdaļā savai vie-
nībai uzvaru pilnīgi nodrošināja
Veides un Koņecka iegūtie vārti.

Piezīmējams, ka RSK nosau-
kumu nes bijušā «Ledus lāču>
vienība, kas nezaudēja nevienā
sacīkstē.

Rīgas Sporta Klubs sastāvā bi-
ja: Fišers; Vttoliņž, R. Pakalns;
1. maiņā — R. Sulmanis, Put-

niņš, Koņeckis; 2. maiņā — K.
Zilpaušs, Veide, M. Pētersons.
US vienībā spēlēja: Ansons; Blu-
ķis, A. Pētersons; 1. maiņā —
Muške, Auziņš, Klāvs; 2. maiņā
— Iiģeris un čakars. Spēli labi
vadīja H. Zaļums kas pašreiz ir
mūsu teicamākais ledushokejā
tiesnesis.

Latviešu sportisti ziedo
karavīriem

Aicinājumam ziedot sBtus zie-
mas tērpus karavīriem fronte. lat-
vieša Fiziskās Kultūras an Spor-
ta Pārvalde karavīriem nodevusi
visos viņas rīcībā esošos siltos
treniņtērpus, tā rādot teicamu
priekšzīmi sporta draugiem. Lat-
vieša sporta vadītājs Roberts
Plūme uzaicina ari visus spor-
tistus nodot savus treniņtērpus
irontes karavīriem, kas, varonīgi
cīnoties, gadā, lai arī musu_ spor-
ta dzive netraucēta varētu at-
spirgt no boļševika laikā cirstām
brūcēm un iet jauna, panākumiem
bagātu cehi.

SPORTISTU LAULĪBAS.
Mūsu izcilais futbola vārtsargs

Jānis Bebris salaulājies ar bij.
ASK basketbolisti Veltu Perkonis
jaunkundzi. «Sporta Pasaules»
labākie novēlējumi jaunajā dzīves
ceļā .

FUTBOLISTI SAKS ZIEMAS
TRENIŅUS.

15. janvārī, trenera K. Upenie-
ka vadībā, sāksies futbolistu zie-
mas treniņi telpās. Visi futboli-
sti, kas vēlas šais treniņos pie-

dalīties, aicināti lidz 12. janvā-
rim pieteikties Z. Laz<H:;am,
Blaumaņa ielā Nr. 17 — 1 (tālr.
26018) no pīkst. 9—20.

ĀTRSLIDOŠANAS SACĪKSTES
JELGAVA.

11. janvārī Jelgavas sporta ļau-
dīm bus lemts pieredzēt plašu
ziemassporta sarīkojumu. Jelgavā
notiks ātrslidošanas sacīkstes, ku-
rās piedalīsies ari 10 labākie Rī-
gas ātrslidotāji ar Eiropas meista-
ru A. Bērziņa priekšgala.
DAUGAVIEŠU
slēpotāju sanāksme notiks rit. 6. janvārī
pīkst. 19 biedrības mītnē. Trešdien, 7.
janvārī, pīkst. 1840 šai paša vieta jāsapul-
cējas Daugaviešu volejbolistiem.
JAPAZīNO PAR BASKETBOLA
TRENIŅU TELPU VAJADZĪBU.

FK un SP basketbola nozares vadītais
uzaicina organizācijas steidzoši pazinot par
basketbola trenipu telpu vajadz bu. minot
paziņojumā treniņa dalībnieku, vajadzīgo
stundu skaitu, ka arī laiku, kurā treniņus
bulu visizdevīgāk noturēt. Paziņojami ie-
sniedzami FK un SP basketbola nozarei
Blaumaņa ielā 17 — 1.
US VINGROTĀJU
nodarbības 1. un 2. virieiu un sieviešu Knī-
pai notiks šodien, plīst. X, Hermann Go-
ring ie!ā 5.= .
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DAUGAVIEŠI IZCĪNA I. VIETIU*
Vakar un aizvakar risinājās US

rīkotais eksternais galda tenisa
turnīrs vienībām, kas bija pulci-
nājis it kupla dalībnieku skaitu.
Startēja 10 vienības. Bija pie-
teiktas, ari divas vācu karavīru
reprezentācijas, bet negaidītu ap-
stākļu dēl tas nevarēja startēt.
Spēles piedalījās gan vāca kara-
vīrs Zschock . kas, būdams stu-
dents, startēja no US otrās vie-
nības. Viņš, kopā ar Šleicaru, arī
bija savas vienības labākais spē-
lētajā

Turnīra spēles sniedza ļoti
saistošu risinājumu. Jau izlozē-
jot gadījās, ka visas četras spē-
cīgākās vienības, nonāca turnīra
schenias lejas galā, kurpretim
augšējā daļā cīnījās daodz vājāki
pretinieki. Tādēļ ari iznāca, ka
Daugaviešu 2. vienība negaidot an
bez nopietnas pretestības iekļuva
pusfinālā. Lejas gala vienības iz-
cīnīja sīvas un spraigas cīņas.
Loti labu sniegumu bija Dauga-
vieši 1. un «Atpūta un dzīvot-
prieks» . Mazāk, kā gaidīts, snie-
dza US reprezentācija. Iemesls
šeit meklējams apstākli, ka vie-
nība nebija pareizi sakomplektēta
US 1. vienībā noteikti vajadzēja
ietilpināt vācu karavīra Zschock'u,
kas sniedza labu spēles veida.
Viņš bntu noteikti pacēlis vienī-
bas spējas, kas savkārt būtu ra-
dījis vēl lielāku spraigumu nn kā-
pinātību turnīrā.

Pēc sīvām cīnām turnīrā uzva-
ru _£uva _ Daugaviešu 1. vienība,
kurā spēlēja Alfr. Zvirgzdinš, Arv.
Zvirgzdiuš un liergs. Uzvarētāji
pieveica visus savus pretiniekus;
«Atpūtu un dzīvotprieku» 5—3,
US 1. 5—2, Daugavieši 2. 5—1 *finālā vēlreiz «Atpūtu un dzivot-

prieka» 5—2. 2. vietā ierindojās
«Atpūta un dzivotprieksa, karas
vienībā spēlēja Kalnciems, Čecho-
vičs un Eknps. «Atpūta nn dzī-
votprieks» vienībai nācās izspēlēt
visvairāk spēļu. Ti uzvarēja: Jel*
gavas Sporta un Vingrošanas Bie-<
drību 1. 5—0. JS un VB 2. 5—2,
US 2. 5—0, US 1. 5—3 an Dau-
gaviešu 2. 5—1, bet zaudēja div-
reiz Daugaviešu 1. reprezentāci-
jai. 3. vietu negaidīti ieguva Dau-
gaviešu 2. vienība, kuru sastādīja
Jēgers, Riekstiņš, D. Plikgalvis-uii
J. Plikgalvis. 4. vietā US 1. vie-«
niba (A. Liepjnš, Cīrulis un Ši«
bas).

Labāko darbibu turnīrā sniedzi
Altr. Zvirgzdinš, kas vienīgo spē-
li zaudēja pret Jēgern. Ari Kaln-
ciema un Čecboviča starts bija
sekmīgs. Labi spēlēja ari stu-
dents Cīrulis, kas pat visnopiet-
nākajiem pretiniekiem lika pār-
kost cietu riekstu. Viņš uzvarēja
Kalnciemu, bet Alfr. Zvirgzdinaiti
un Čechovīčam paudēja vienīgi
pēc sīvas cīņas 3 setos. Ar inte-
resi gaidīja Aleksandra Liepiņa
startu, kas bija repatriējies uz
Vāciju, kur sekmīgi piedalījās
vairākos turnīros. Lai gaa bija
gaidīts vairāk, visumā Liepiņš to-
mēr apmierināja.

Reti kad nācies pieredzēt tik
sīvas un vienlīdzīgas cīņas, tā-
dēļ arī skatītāji nedabūja garlai-
koties. Turnīrs bija labi noorga-
nizēts. US jaunās telpas Hermann
Goring ielā 55 ir plašas un ērtas
un spēles vienlaicīgi varēja notikt
divās zālēs. Pēc spēlēm pirmo
trīs vietu ieguvējas saņēma diplo-
mus, bet uzvarētāju vienības spē-
lētājiem paredzēta katram yēl
speciāla balva.

Pirmā lielu izmaksu diena
Panākumiem bagāts Rīgas hipodroma no-

sledzier aizvadītais 1941. gads. Sekmīgā-
kais braucējs pagājuša gadā neapšaubāmi
bijis Kārlis Vēritīs. kas. startējot 1«R rei-
zes, pirmo vietu-pratis izcīnīt 91 reizi, otro
— 35 reizes un 26 reizes apmierinājies ar
trešo vietu. Godalgās K. Vērītis ieguvis
96020 — rubļus un 12915.— RM. Otrā vietā
izvirzījies Vladimirs Juškevičs. kas godal-
gās izcīnījis 34955,— riblns un 3U05,— RM.
Pārējie labākos panākumus guvušie brau-
cēji ir Arturs - Rūdolfs Leinbergs, kas
godalgās ieguvis 3654?.— rubļus. Nikolajs
Dukalskis (36080 — Rbl. un 7985,— RM),
Jānis Crazdhjš (55478,50 Rbl. un 7900,—
RM). Laimons Pumpurs (58273.50 RW. nn
7390 .— RM). Filips Maslobojevs (25632,—
Rbl un 3030,— RM). Staņislavs Šaicans
(26905,— Rbl. tm 4425 — RM). Eduards Ber-
zi** (37322,— RM. «n 600,— RM). Sergejs
Orlovs (24135,— u 3880,— RM).

Ar teicama panākamu K. Vērītis ievadi-
ia ari janao. 1942. gadu, Jaungada dienas
sacensībās izcīnot 3 pirmās un 1 otro vie-
tu, šai pašā dienā gadījās arī tāds pār-
steigums, ka b. sacensībā no ff startējošiem
zirgiem nevainojami tailā mērķi sasniedza
tikai F. Masīobojeva vadītais San Grais,
kamēr pārējie zirgi izlēca. Jaunajā sezonā
pie starta redzēsim ari 3 jaunus bra:xēius:
A. Sleju. A. Jansonu un Mirdzu LiKinaal,
— tā tad ari vienu dāmu!

Vakardienas sacensības Rīgas hipodroma
skrejcelāa atkal sniedz virkni saistoša ci-
ta, kurās labākos panākumus guva brau-
cējs L. Pumpurs, ucinot 2 uzvaras. Dan-
dzos braucienos uzvaras izšķīrās Ūkai pa-
šos pēdējos metros, dodot totalizatori vi-
sai ievērojamas izmaksas, jo ne vienmēr
uzvarētāji bija iavoriti. Pārskatā par va-
kardienas sacensībām vērojama šāda aina:

1. sac. 1. Balvis (brauc. B. SndrabinJ)
dist. 1620 m 3:12J> min. tātrnns 1 km
1:59.0); 2. Vara (S. SaicāosV 160» — 3:14,3
(2:01,4); 3. Narguss (A. Sorokms) 1609 —
3:19,6 (2:04.7).

- Toto: vk. 6—: i». 7.—; pāris 9V—.
2. sac. 1. Vagtilis (P. Purjpš) 1800 —

3:11.4 0:46,3); 2. Dzidrais (S. Orlovs)
UDO — 3:14,4 (1:404,.

Toto: vk. 12.— ; it. 23,—; pāris 48.50.
3. sac. 1. Orions (L. Pumpurs 1600 —

2:49.4 (1:41.*): 2. Grācija (R. Sndrabinš)
KflO — 2:45,4 ( 1:45.8); 3. Arions ir. (R.
Lielais) 1620 — 3:02.5 (1:52,*).

Toto: vk. 358: it. 6.— ; pāris 6,50.
4. sac. 1. Matinata (L. Pumpurs) HW0 —

2:59,2 U-:3 »S): 2. Almuss (R. Lietais)
1760 — 2:59.9 (1:41.0): 3. Sankie (i. Graz-
dipš) »«0 — 3:075 (1:44,1).

Toto: vk. 4.50: it. 12,—: pāris 1250.
5. saē. 1. Cubčiks (J. Nieitre) 1800 —

3:13,2 (1:47.3): 2. Seniors (R Sodrabioš)
1*00— 3:15.4 (1:48.5): i Rjabiiks (V.

Ueidāns) ISO0 — 3:17.» (1:49.0).
Toto: Vk. «.—. it. ,—; pāris 940.
«. sac. 1. Hards (A. PurioJ) 1800 — 2:59,4

(1:39.6): 2. Barons (J. Grazdioš) 180» —
2:594 (1:39,7); 3. Maraba <S. Oīkrvs)
1800 — 2:59.5 (1:39.7).

Tolo: vk. 5,58: i». 8.—: pāris 8,—.
7. sac. 1. Vedekla (S. Orlovs) 1808 —<

3:014 (1:41.0): 2. Karo 0. Ruklis) 1800 —.
3:61.9 (J:4J4>; 3. Sampions (E. Mikefsons)
tAfln 3-ftī o II .^f III

Tolo: vk. 4,—; it. 8v50; pāris 7.S0.
8. sac. . Ina Aksvorti (R. Lielais) 1800 —<

3:02.0 (1: 41,1): 2. Ina (P. Purieš) 1800 —
3:02.» (1:41.1): 3. Mefisto «. VērHls) 1SO0
— 3:3,7 (1:42.8).

Toto: vk. 5.—: it. 12.— ; pāris 19—.
9. sac. 1. Atlase (J. Oielnieks) 1860 —

— 3:13.4 (1:43.9); 2. Askēts (L. PMopars)
M» — 3:13.6 (1:46,3;: 3. Kiti Kilaui (S.
Safeāns) 1840 — 3:lS,t (1:474).

Toto: v*. 8J5; it 23,—; Bāzis 574».
18. sac. 1. Lats Aksvorti (S. Saicans)

1820 — 3:054 (1:44.8): 2, Alma (1_ P»m-
pnrs) 1840 — 3*54 (1:40,8): 3. Rasma
(P. Purini) 1S40 — 3:06,0 <t:41.0).

Toto: vk. 340; it. 7,—; paris 640.
11. sac. 1. Osmans <C. MiieUons) 2380

— 4:034 (1:42,4): 2. Doma (R. Lfetars) 2400
— 4:04.0 (1:41*: 2. Lidija U. Grazdioš)
2488— 4:06.4 (1:434).

Toto: vk. 11.—; iL 10.—; pāris 53.50.
12. sac. 1. Klaudija (K. Verīfīs) 240» —

4r«4 (1:494): 2. Vil*«s (R. Lielais) 2420
— 4U»9 (1494); 3. Valters (1. Ozolašeks)
2400 — 4:04.4 ( 1:41.8).

Toto: vk. 4.90: it. 14.50: «aris 12.50.
13. sac. 1. Dittda U. Morkts) 178» —

2:54,S (1;3&2>- 2. Barons Bass (V. Mcitc-
kis) ISO0 — 2:54.8 (1:37.1); 3. Kvarnosport3
(S. SaicāTis) 17«0 — 2:55.2 (1:36.6).

Toto: vk. 8,—; it. 1*40: pans 5»,—

Spoelisles
ada un šuj j

Pašreizējā atsaucība Va- '
dona aicināiumam — ziedot
<ļtāagž£aīaas drānas irontes
karavīriem, pierāda atkar- '
toti ciešo saistību starp '
fronti un aizmuguri. Katrs
dod, un katrs palīdz, tik,
cik vīnam tas iespējams. '
Neviens negrib palikt atsta-
tus. Šai zinā ievērojamu
pasākumu ievadījušas Augs-
šlēzijas sportistes, kas sa-
vās treniņa stundās pašlaik
ada un šuj, lai čaklām ro-
kam sagatavotu ziemai ne-
pieciešamos apģērba gaba-
lus nosūtīšanai uz iron.i.
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ČIGĀNU NOMETNE MOTODBOMLža
Kādreiz tik slavenais franču

autosacīkšu ceļš Montlerejā jau
kopš 1935. gada neatbilst vairs
modernā laika prasībām, un paši
franči tavu «Grand Pria de
France» sacensību pēdējos pirms-
kara gados pārcēla uz šosejas
Reimsas tuvumā. Vecais sacīkšu
ceļš bija piemērots vairs tikai
mazajiem sacīkšu vāģīšiera un
pašlaik par viņa likteni dzirdams
sekošais:

Kas redzējis So slaveno sacen-
sību ceļu vecajās slavas dienās,
kad tajā risinājās saistošas un
dramatisma pilnas auto vai mo-
tociklistu cīņas, tas šodien vairs
tik tikko var pazīt kādreiz tik
moderno nn slaveno Montlerejas
motodromu. Mājīgās tribīnes ir
nozudušas, barjeras un aizsarg-
žogi sabrukuši, nn cauri sairuša-
jam betona ceļa klājam, uz kura
sasniegti ne mazāk kā 86 procen-
ti no visu auto un motorratu
rekordiem, aug nezāles. īsi sakot—-
tas ir sabrukuma un izzušanas
vēstnesis. Savā laikā šī motodro-
ma ierīkošana, kas aptver teri-
toriju 750 hektāru platībā un
1938. gada pārgāja Francijas
valsts īpašumā, maksāja ne ma-
zāk kā 40 miljonus franku. Ta-

gad šī vieta ir ieveidota par
koncentrācijas nometni klejotājiem
— čigāniem. Tas izklausās maz-
liet dīvaini, bet ir liela un dziļa
patiesība. Nav daudz to, kas dzī-
vo no vērtīgā tribīņu materiāla
celtajās barakās. Šo iemītnieku
skaits svārstās ap 150 un visi
tie aizturēti par ubagošanu vai
līdzīgiem pārkāpumiem, un modri
tiek apsargāti šai augstu drāšu
žogu apņemtajā novietnē. Turpat
80 policistu dienu un nakti uz-
mana šos gūstekņus, kas nomet-
nē novietoti ar visām ģimenēm
un iedzīvi.

Pirms šai motodromā ierīkoja
čigānu novietni, daudz un dažādu
plānu cietuši neveiksmes: vis-
pirms šo slavas apmirdzēto mo-
todromu gribēja pārveidot sporta
parkā, kurā vasarās Parīzes jau-
natne varētu uzcelt savas teltis
un tā dzīvot svaigās gaisā, tad,
otrkārt, šai vietā bija nodoms
iekārtot lauksaimniecības izmē-
ģinājuma lauciņus nn tā darbu
dot vairāk tūkstošiem bezdarb-
nieku, taču no visa tā nekas nav
iznācis un tā galu galā kādreizē-
jā motosacīkšu vieta kļuvusi par
čigānu mītni ...

Nazs stāsts par lielu meistari
Švarcvaldes kalnājos uzau-

ga reiz meitene, kuras vārds —
Christl Cranz pazīstams tagad
visā pasaulē. Savā slavas pilnajā
ceļā uz pasaules meistares godu
slalomā un nobraucienā viņa kļu-
va slēpošanas mākas pilnības at-
spoguļojums. Ar viņas vārdu sai-
stās arī visas vācu tautas pievēr-
šanās un veltītā ievērība slēpoša-
nas sportam, kam šīsdienas gai-
tā vēl tikai daži pavisam nenozī-
mīgi soļi jāsper, lai kļūtu par
tautas sportu... Vēl vairāk un
straujāk kā visslavenāko slēpotā-
ju vārdi, pašās vismazākajās sā-
džās un ciematos pazīstamas ir
Christl'es Cranz'es slavas vaiņa-
gotās dižās sportistes gaitas. Ne
veltā šo meiču dēyē par fenome-
nu, sniegoto klajumu, kalnu un
slēpju brīnumu. Christl'es Cranz'es
spējā augšupeja, brīnumainās
sportistes gaitas un panākumi ir
neaptverami: Vācijas meistare,
pasaules meistare, olimpisko spē-
ļu uzvarētāja — zelta medaļas
īpašniece. Gadiem ilgi meistarti-
tuļi slalomā nn nobraucienā bija
Christl'es īpašums. Viņas lielā-
kais panākums, lielais triumfs —
uzvara olimpiskās spēlēs. Un kad
šī meiča pēc milzīgās un apbrī-
nojamās virtuozitātes un dros-
mes grūtajā slalomā ceļā, pēc ne-
varas stāvēja draugu un gavilē-
jošā ļaužu pulka vidu, viņas acis
pamirdzēja asaras, lēnām tās ri-
tēja lejup pār vaigiem —
Christl'e Cranz'e — uzvarētajā
raudāja — raudāja lielās uzva-
ras un laimes priekā.

Drosmīgā un veiklā Vācijas
meiča jutās kā mājās visos Eiro-

sia eeios viņa

pas uoma . jautmne

redzēja, savu elku, sporta draugi
apbrīnoja viņas apbrīnojamās zi-
nāšanas slēpošanas technikā un
piemērošanos ikvienam sniegam.
Tā Christl Cranz kļuva jaunās
paaudzes slēpotāju audzinātāja
pašai to nemanot tai laikā, kad
roku rokā ar savu brāli — Rodi
Cranz viņa gāja no uzvaras uz
uzvaru pāri Eiropas sniegotiem
kalnājiem. Tās bija divi spoži
mirdzošas zvaigznes slēpošanas
sporta debesīs.

Bet tagad Cranz'es sportistes
gaitas nonākušas savā apgrieša-

nās punktit. Turpmāk mēs
Christl'i Cranz'i redzēsim vairs
tikai kā slēpošanas skolotāju un
ne vairs kā aktīvu sportisti.
Viņas brāļa — Rudi Cranz va-
roņa nāvē cīņā par tēvzemi un
jauno Eiropu, mīļā biedra nāve,
pamudinājusi šo izcilo Vācijas
sportisti atteikties no sacīkstēm,
no jaunām uzvarām. Šī apņem-
šanās pierāda kādas lielas sievie-
tes sirds nobriedumu un gudrību.
Christl Cranz atstāj slaloma un
nobraucienā ceļu savas slavas un
spēju kalngalos.

To dara viņa — sava lielā brā-
ļa lepnā māsa.

PREZIDENTS PRAVIEŠA
LOMA.

1931. gadā Parīzē, ievadot Devi-
sa kausa izcīņas finālsacensību te-
nisā, runāja toreizējais Francijas
prezidents Dumergs, un savā ru-
nā, starp citu, teica šādus vārdus:

«Ir tiešām žēl, ka šodien man
pēdējo reizi iespējams ievadīt De-
visa kausa izcīņas finālu ...»

Pie šiem prezidenta vārdiem mil-
zīgajā skatītāju pulkā bija manā-
ma strauja sakustēšanās — vai tie-
šām (rezidents ar to norādīja, ka
Francijai kauss jāzaudē? Un vi-
ņam bija drosme to tik vienkārši
pateikt.' ? «... jo,» turpināja Du-
mergs, «es vairs neesmu kandidātu
sarakstā nākošām prezidenta vēlē-
šanām!»

Tā žīdi spēlē galda tenisu ...

Rapid izvirišs 2. vietā
Pēc svētku pārtraukuma vakar

Vīnē atkal turpinājās meistarības
spēles. Vācijas meistars Rapid
uzvarēja Post SG vienpadsmito
2—0 (2—0). Vārtus meīsiarvienī-
bas labā guva Uridil un Roth. Ar
šo panākumu Rapid meistarības
punktu tabulā izvirzās 2. vietā tīī-
liņ aiz Austri» izlasi. Rapid n-i
Austria šķir vairs tikai 1 punkts.
Vienua vakar pieveica Graca;
Sturm vienību 4—0 (1—0). Vīnes
Sporta Klubs uzvarēja FAC vie-
nību 5—2 (3—2). Šai cīņā lielu
ievērību izpelnījās FAC jaunais
uzbrucējs Frause, kas bija labā-
kais spēlētājs laukumā.

SAVADA «PATEICĪBA».
Francijā sen jau boksa cīņas iet

pilnā gaitā, un lielākās pilsētās,
kurās daudz boksa klubu, sacensī-
bas katrs klubs rīko noteiktā nedē-
ļas dienā, un tā nekad nevar gadī-
ties, ka vienā dienā notiek divi sa-
rīkojumi, šis vispārējais satrau-
kums, ko ikdienas pārdzīvo sacīk-
šu

^
dedzīgākie apmeklētāji un arī

paši bokseri, ne vienu reizi vien
ringā liek kāpt arī kādam vecās
paaudzes pārstāvim. Arī tie vēlas
izmēģināt laimi cTņā ar kādu jau-
nākās paaudzes boksētāju, lai pie-
rādītu vēlreiz savu cīņas prasmi.
Dažreiz viss iet tīri labi , taču reižu
reizēm gadās ar ļaunāk, kā, piemē-
ram, Francijas eksmeistaram sma-
gā svarā Andrē Lengletam. No sa-
va pēdējā kara gājienā gatā ievai-

nojuma, kas prasīja vairāku labās
kājas pirkstu amputēšanu, viņš
jutās tik tālu atspirdzis, ka nolē-
ma kāpt ringā. Lenglets saņēma
licenci, uzsāka treniņus. Taču jau
pirmā cīņā pret jauniņo Rikoli tam
nevien nācās atzīt sevi par zaudē-
tāja pēc punktiem, bet par savu
Cīņas māku saņemt arī savu tau-
tiešu svilpienus ... Fiziski un ga-
rīgi satriekts, kādreizējais mei-
stars atgriezās savā ģērbtuvē, kur
viņam turklāt vēl paziņoja to, ka
savienības prezidents nekavējoties
esot atņēmis viņam tikko izsniegto
licenci. Vēlāk gan kungs prezi-
dents visu šo lietu, šķiet, labi bija
pārdomājis, jo dažas dienas pēc šī
paziņojuma viņš laikrakstos pa-
skaidroja, ka esot padomā Lengle-
tam izsniegt jaunu licenci, ja tik
speciāla pārbaudes komisija to at-
zīšot par pietiekami sagatavojušos
cīņām ringā. Taču ari šim rak-
stam virsrakstā varēja droši un
nešaubīgi likt vārdus: «Kāda bok-
sera slavas un karjeras gals», jo
tieši šim simpātiskajam bokserim
nav nekādu sevišķu «nopelnu», kas
ļautu tam tikpat ātri licenci sa-
ņemt atpakaļ, kā to tagad viņam
atņēma...
PASAULES MEISTAR-
SACĪKSTĒS SLĒPOŠANA
kas bija paredzētas sarīko' Garmiš-Par-
teukirchcn. 1, nenotiks. Lielvacijas sporta
vadītājs von Tschamer una Ostei,. .sakarā
ar sltpiii un slēpošanas piederamu nodoš-t-
-u armiiai, atcēlis ari visas parēias šis sē-

ņošana- sacīkstes

Meistari sportā-varoņi kara laukā
n.

MATTI MIKKOLA (SOMIJA).
Beidzot dzelžainais, gadiem il-

gais treniņš bij». sasniedzis savu
mērķi. Somu zemniekdēla Matti
Mikkola bija nostājies pasaules
labāko _ šķēpa metēju priekšgalā.
Taču tikai īsu bridi viņam bija
lemts baudīt intensīvā treniņa,
kas prasīja tik daudz atsacīša-
nās un gandrīz vai visu no ze-
mes darba brīvā laika, augļus.
Mazliet vairāk psr pusgadu
Mikkola bija zemes lodes labā-
ko šķēpraižu valdnieks. 1941. g.
jūnijā viņš jaa cīnījās Somijas
karavīru rindās pret asiņaino boļ-
ševiku vara. 1941. gada augustā
Mikkola krita varoņa nāvē par
savas dzimtenes brīvību.

Mikkola šķēpa mešanā sāka
vingrināties 1935. gadā. Viņš se-
koja somu sportista lielajam uz-
devumam, palīdzēt Somijai, patu-
rēt šai iemīļotā disciplīnā vadošo
lomu visas pasaules priekšgali,
ko jau paaudzēm ilgi turpināja
Mijra, Pentila, Matti Jervinens,
Nikkanens, 1936. gadā jaunā
Mikkolas vārds jau atrodams pa-
saules izcilāko šķēpa metēju sa-
rakstā. 65,77 m sasniegums viņu
ierindoja pasaulē 23. vietā. Ar
katru nākoša sezonu Mikkola savā
sniegumā progresēja. 1937. ga-
dā Mikkola visas pasaules mēro-
gā ar 67,14 m varējumu ieņēma
io. īrem.

1938. gadā Mikkola pirmo reizi
pārsniedza 70 m līniju, robežu, ar
kuru šķēpa mešanā sāk pasau-
les vispirmo spēku klase. 71,10 m
tāls metiens Mikkolam jau deva
9. vieta pasaulē. Šai gadi Mik-
kolu redzēja ari Rīgas sporta

draugi Viņš kā Imatrsa apga-
bala vienības dalībnieks startēja
sacīkstē pret Rīgas izlasi. Ar
66,63 m sasniegumu simpātiskais
soms pārspēja latviešu meistaru
Jurģi, kā tālākais metiens bija
62,12 m, un ari otru Rīgas pār-
stāvi Nirbachu. Ne tik daudz
Mikkolas toreizējais rezultāts, bet
gan viņa tēchniskais metiena iz-
vedums liecināja, ka rīdzinieki
iepazīstas ar augstvērtīgu, tipis-
ku somu pasaules klases spēku.
Noteikts ieskrējiens, spēcīgs ro-
kas un visa ķsrmeņa atvēziens
izmetiena brīdī, un tad viņa rai-
dītais šķēps traucās augstu un
tālu gaisā, lai, sasniedzis augstā-
ko punktu, beigtu savu lidojumu
pie 70 m līnijas atzīmes...

1939. gadā Mikkola ar 72,16 m
sasniegumu jau bija 7. labākais
šķēpa metējs pasaulē. Tad nāca
1940. gads un jauns Mikkolas
spēja progress. Viņš lēnām, bet

noteikti tuvojās sava slaveno
tautiešu Matti Jervinena un Nik-
ksnena fenomenālo sasniegumu
līmenim. Somijas meistarsacīk-
stēs vēl Mikkolam aiz Jervinena
un Nikkanena nācās apmierinā-
ties ar 3. vietu. Bet tad arī klāt
bija Mikkolas lielās uzvaras bri-
dis. Ungārijas galvas pilsētā Bu-
dapeštā notika Somijas-Ungāri-
jas valsts sacīkste vieglatlētikā.
Matti Jervinens nn Mikkola pār-
stāvēja Somijas krāsas šķēpa
mešanā. Skatītāju tūkstoši piedzī-
voja sacīkšu lielāko pārsteigu-
mu. Mikkola ne tikai uzvarēja
Jervinena, bet reizē Mikkola sa-
sniedza ari lielisku 75,61 m re-
zultātu, kas viņu nostādīja pa-
saules labāko 1940. gada šķēpa
metēju priekšgalā. Tikai aiz viņa
2. nn 3. vietā sekoja Jervinens
ar 75,09 m nn Nikkanens ar
73,37 m. Mikkolas sapnis bija pie-
pildījies.

Ari 1941. gadā Mikkola sekmī
gi turpināja aizstāvēt pasaules
labākā šķēpraiša godu. īsi pirmā
kara sākuma Mikkola aizmeta
šķēpu 73,76 m tālu, ko Ids pat
sezonas beigām nepārspēja ne-
viens cits uz zemes lodes. Mik-
kola bija un palika pasaules
1941. gada teicamākais šķēpa me-
tējs. Nikkanens spēja pagājušā
sezonā aizlidināt šķēpu 73,72 m,
zviedrs Eriksons — 71,99 m, Jer-

vinens — 71,10 m. Bet pāri šiem
augstvērtīgajiem rezultātiem no-
slēdzot 1941. gada vieglatlētikas
sezonu vēl vienmēr mirdzēja Mik-
kolas 73,76 m, kaut arī viņš jaa
bija guvis mūžīgu piemiņu, atro-
dot varoņa nāvi kara laukā, cī-
ņā par Somijas un Jaunās Eiro-
pas brīvību.

Z>€iMi.€l&iwmsņ&c 9 mēnešiem...
% Itālijas futbola meistarības
priekšgalā visu laiku atradās
Venēcijas vienpadsmits. Pagāju-
šā gadā Venēcijas vienība, kuras
sastāvs galvenokārt komplektē-
jās no jaunās paaudzes spēlētā-
jiem, uzvarēja Itālijas kausa iz-
cīņā. Kopš 9 mēnešiem, kopš
1841. gada 30. marta, kad Venē-
cijas vienība zaudēja 1—2 Fīo-
rentinas izlasei, Venēcijas futbo-
listi nebija zaudējuši nevienu sa-
cīksti. Tagad, pēc apbrīnojama 9
mēnešu ilga uzvaru gājiena, Ve-
nēcijas vienība meistarības izcī-
ņas 10. kārtā piedzīvoja 0—1 ne-
veiksmi pret Atalantas vienpad-
smitu. Itālijas meistarības turnī-
ra priekšgalā ar vienādu 13—7
punktu skaitu atrodas Venēcija,
Triestina un AS Roma. Vēl no
10. kārtas spēļu rezultātiem atzī-
mējama Piolas kluba — Romas
Lazio zaudējums Turinas Juven-
tus vienībai. Visi Piolas enerģis-
kie eaurgājieni apstājušies pie

Juventus lieliskā centra pussarga
Olmi, kas pilnīgi paralizējis Pio-
las darbību. Vēl pieminams, ka
Itālijas futbola meistarības punk-
tu tabulā pašreiz pēdējo vietu
ieņem FC Boloņas vienība, kas
pagājušā gadā izcīnīja 1. vietu
un vēl tagad nes Itālijas futbola
meistara tituli. Jā, dažreiz notiek
ari tā, pēc spožām uzvarām nāk
vissmagāko zaudējumu sērija.
0 Gadskārtējā Davosas starp-
tautiskā ledus hokeja turnīrā —
Špenglera kausa izcīņā arī šo-
gad triumfēja Šveices ledushoke-
jisti. Finālā Davosas Ledus Ho-
keja Kluba vienība lieliskā spēlē
pārspēja Berlīnes Slidskrējēju
klubu ar augstu 9—0 (4—X);
3—0; 2—0) rezultātu. Berlīnes
Slidskrējēju kluba hokejisti uzva-
rot Losannas Hokeja Klubu ar
2—0 (1—0; 1—0; 0—0), ierin-
dojušies 2. vietā. Berlīniešu vie-
nībā teicamāko darbību sniedza
izcilais vācu aizsargs G. Jānecke.
# Lielvacijas tenisa sporta va-
dītājs Erich Schonborn sastādījis
Eiropas 1941. gada labāko teni-
sistu ranga sarakstu. 1. vietā
ierindots Ungārijas meistars As-
both; 2. Itālijas meistars Cucel-
li; 3. Henkel (Vācija); 4. Roma-
noni (Itālija); 5. Mitics (Kroa-
tija); 6. Puncecs (Kroatija); 7.
Gopfert (Vācija); 8. Koch (Vāci-
ja); 9. Gabory (Ungārija) un 10.
Vācijas meistars Gles.

0 Eiropas boksa sporta pēdējā
lielākā sensācija bija vieglā sva-
ra meistara Bisterzo knoek-out
zaudējums 1. gājienā savam jau-
najam tautietim Botta. Ar šo
negaidīto neveiksmi Bisterzo zau-
dēja kā Eiropas, tā ari Itālijas
meistara tituli. Tagad abi preti-
nieki satikās revanša cīņā. šo
reiz, noteiktu uzvaru 12 roundu
ilgā cīņā panāca eksmeistars
Bisterzo. Šis panākums revanšeī-
ņā Bisterzo atdevis Itālijas mei-
staram godu, kamēr Eiropas
meistara titula īpašnieks jopro-
jām paliek Botta, jo' šoreiz cīņa
risinājās tikai dēļ Itālijas meista-
ra nosaukuma.

# Kā amerikāņu prese ziņo, Džo)
Luiss visā drīzumā atkal kāps
ringā, lai aizstāvētu savu smagā
svara pasaules meistara tituli.
Cīņā, kas 9. janvāri risināsies
Ņujorkā, «melnā dinamita» pre-
tinieks būs Buddy Baer's. šī būs
jau 20. reize, kad Džo Luisam
jāaizstāv savs meistara titulis,
pie kam visas līdzšinējās 19 cī-
ņās viņš bijis pārliecinošs uzva-
rētājs. Šķiet, «melnais dinamīts»
ar jaunu panākumu beigs arī sa-
vu 20. cīņu par pasaules meista-
ra godu, jo kā boksa speciālisti
spriež, viņa pretinieks līdz šim
nav rādījis nekā tik ievērojama,
lai tas varētu cerēt gūt kādu pa-
nākumu cīņā pret Džo Luisu.

Portuaale — Šveice 3— 0
Pirmo valsis sacīksti futbolj Jaunajā

«adā absolvējušas Portugāles un _ Šveices
vienības. Lisabonā. 25.(100 skatītāju kBt-
buttič. Portugāles futbolisti atzīmējusi ie-
vērojamu panākumu, uzvarot Šveices vien-
padsmiiu ar pārliecinoši, 3—0 (2—0) rezul-
tātu. Pirmc vārtus poriatati ar Gomeca
raidījumu ieguvusi 3B. minūtē. Puslaika
pēdējā minūtē Mourao rezultātu paaugsti-
nājis uz 2—0. Jau 2. puslaika 2. miniitē
Oomecs iesitis trešos vārtus. Portugāli
šoreiz pārsteigusi ne tikai saspēles zlaā,
bet jo sevišķi ātrumā. Nesekmīga diena
bijusi Šveices beigu trijniekam — vārtsar-
gam Baiiabio un aizsargiem Minalli un I_ē-
manim. Portugāles vienīoa valsts sacīkstē
izgājusi priekšzīmīgi sagatavo.a. Šveices
— Portugāles futbolistu cīņā noraudzīties
ari Portugāles valsts prezidents fcen. Car-
mona

BOKSERI GATAVOJAS
EIROPAS MEISTARSACĪKSTĒM

Laikā no 20. līdz 25. janvārim Bresl.nī;
es Eiropas I. k;:r;i meistarsacīkstēs

toksā, kūris paredzama kupla Eiropas la-
bāko bokseru līdzdalība. Sevišķi rosīgi
startam Eiropas meistarsacīkstēs gatavo-
jas Vāvija. Itālija uti Ungārija, kas kaira
svarn kīasē piedalīsies ar 2 bokseriem. Vā-

le spēki jau pirms vairākām
nedēļām pulcējušies Braslavā kopējā tre-
niņu nometnē. Vācijas krasas RrcsJava aiz-
stāvēs ari tādi ievērojami vācu amatieru
boksa pārstāvji, kā olimpisko spēli'

rēīājs Runse, Eiropas meistars Nurnberjr,
Tenhoff. Heese. Obermauer, Graaf, kas
karavīru pienākumu kavfct. pēdējās valsts
sacīkstēs nepiedalījās. Breslava vioi atkal
būs ierindā. Šveice un Slovākija startēs
Eiropas meistarības izcīņā ar pilnam viesī-
bām. Tāpat sagaidāms, ka visās svaru
klasēs būs pāistāvēia arī Zviedrija mt Dā-
nija. Ar lieli* interesi laidams S panīks
bokseru starts, kas starptautiskas cīļjās
dosies pēc ***āka pārtraukuma. Par Eiro-
pas meistarības sacensībām jau tagad visa
Eiropa valda loti liela interese. Visas nā-
cijas enerģiski gatavojas lielajām krēsla-
ina rinām

SCHALKE 04 UZVAR
Pēc nesen piedzīvotā pirmā zaudējuma

sava apgabala meistarība Vācijas panāku-
miem bagātākās futbola vienības — Schal-
kes 04 vadoša loma punktu tabula biia vi-
sai apdraudēta. Ar lielu interesi visi Vā-
cijas futbola draugi gaidīja Schalkes 04
vienpadsmitā nākošo uzstāšanos meistarības
ucīnā. kas netika vakar. Šoreiz Schalke
C4 spēlētāji savu pretinieku Bielefeldas
VSB pieveica ar pārliec'.-ošii 6—0 (.1—0)
rezultātu. Uzvarētāju labā Szeoan Un Cc-
nenlioft katrs guva 2 vārtus, bet Hioz nn
Kalvvitzki pretinieka vārtsarga pārspija
katrs 1 reizi. Pēc vakardienas uzvaras
Schalke 04 vienība sava apgabt
bā atkal pārliecinoši ar 18—2 punktiem ie-
ceru vadošo vieta. Visbīstamāl
apd.-sad DurIniUBgas Bot i ka»
līdzšinējās cīnās aīzīrnčjus; Itj—?' pur.kui
ieguvumu.



Slaīina gada upuri
ALEKSANDRS POLIS.

Boļševiku varas laikā latviešu
tenisista saime zaudējoši vie-
nu no mūsu visu laiku labāka-
jiem tenisistiem — Aleksandru
Poli. Lai arī gados jauns —
dzimis 1917. gadā — šis teica-
mais tenisa spēles speciālists du-
bultspēlē savu vārda bija pratis
saistīt ar daudziem ievērojamiem
notikumiem latviešu tenisa spor-
tā. Lai atceramies tikai tos brī-
žos, kad Latvijas izlases tenisi-
stu vienība, sīvā cīņā ar Lietu-
vas un Igaunijas tenisistiem, iz-
cīnīja Baltijas kausu, izvirzoties
tādi Baltijas tenisistu saimes
galvgaļa, šais sacensībās Alek-
sandra Poļa sniegums atmirdzē-
ja dili an varenā spožumā. Kā
jaa minēts, Aleksandra Po|a spe-
cialitāte bija dubultspēles, tomēr
arī vienspēlē viņa spēles māka
nebija mazāka. Viņa sasniegumu
sarakstā varam vērot Latvijas
meistara godu, ievērojamus un
dižus panākumus starptautiskajos

turnīros un sacensībās. Visos te-
nisa turnīros Aleksandrs Polis
bija gaidīts viesis, kas ar savas
spēles svaigumu iepriecināja dau-
dzus jo daudzus tenisa sporta
draugus. Un turnīri bez šī ievē-
rojamā tenisista zaudēja visa
savu pievilcību un skatītāju inte-
resi par tiem.

Boļševiku laikā Aleksandrs Po-
lis atradās karadienestā 111. ze-
nītartilērijas divizionā. Vēl kara
pirmajās dienās šis jautrais lat-
vju zēns atradās diviziona no-
vietnē Mangaļsalā, no kurienes
tad kopā ar citiem latvju karavī-
riem, viņam nācies mērot ceļu uz
Daugavpili un tad — kopā ar
«neuzvaramajiem» — vēl tālāk
«plašās dzimtenes» klajumos. Ta-
ču ari Šeit, tālajā svešumā, Alek-
sandrs Polis nav zaudējis cerību
un ilgas atgriezties dzimtenē. Un
tāds ilgi gaidīts brīdis, kad kaut
uz mirkli izdodas nozust komisā-
ra skatam, pienāk 4. oktobri, kad
Aleksandrs Polis pamet savu. ka-
raspēka daļu Vjazmas apkārtnē
un dodas atceļi uz dzimteni. No
š! brīža jebkādu ziņu par Alek-
sandra Poļa likteni trūkst. Iespē-
jama, ka viņi kritis vācu gūstā,
bet nav neiespējams, ka mēs di-
žo tenisista nekad vairs neskatī-
sim tenisa laukumā...

tu£ Ljiviias sporta ozives vaotou

Kā likvidēja
Hmatievi

L.*upārņēma boļševiku slavenības ordeootie
sporta -lietpratēji., viens no vioa pirma-
jiem lēmumiem bija visā drīzumā likvidēt
visas latviešu sporta biedrības. Sākumi to
visa tā atklāti vis nepateica, bet. tā sakot,
acu apmānīšanai biedrīoas iecilā pilnvar-
niekus. Sie pilnvarnieki bieži vien bija
pilnīgi sporta analfabēti, kas par sporta
dsi"i nekad vēi nebija interesējušies. Reiiē
ot visām parēiām latviešu sporta biedrī-
bām līdzina likteni pieredzēja arī vecākā
Utiešu sporta biedrība Amatiers. Šeit piln-
varnieka goda lika kāds neviena nepazīts
un neredzēts «biedrs. Cruzdloš. Līdz ar
pilnvarnieka iecelšanu Amatieri draudēja
apstāties viss darbs, kas bija veltīts hn-
natnes fiziskai audzināšanai — lo «biedrs
pilnvarnieks! nemaz ir nedomāja rādīties.
Valde bez pilnvarnieka zisas nekā iesākt
nedrīkstēja. Pēc ilgāka laika taču šis gai-
dītais biedrs beidzot ieradās. Tas notika
Amatiera kārtējā sarīkojuma vakarā, kad
sarīkojuma telpās lamādamies, kāda žīda
pavadībā, ieradās manāmi iereibis vīrs vi-
dējos gados. Kautcik apradis ar apkārtējo
sabiedrība nn noskaņojumu, šis pats knngs
pēkšņi sāka krist ap kakln biedrības vado-
šajām personām un murmināja nesaprota-
mus vārdus no kariem varēja nojaust, ka
vitjs vārds ir Cruzdinš — tā tad ļaunais
biedrības pilnvarnieks. Jau no pirmās rei-
zes kļuva skaidrs, nn vēlāk tas tā pierādī-
jās īstenībā ka biedrības darba jautājuma
nokārtošana ar šo «vienrocigās raušanas»
speciālistu iespējama tikai pie alus glāzes
un nekur citur. Tā pamazām pienāca arī
tas lauks, kad Amatierim uzdeva likvidē-
ties, un nu līdzšinējais pilnvarnieks kļu-
va likvidators. Pa šo savu darbības laiku
biedrs likvidators» bija paspējis jau kaut

cik ar sportu Iepazīties. Pirmā saskāršanās
ar sporta dzlv* viņam bija Amatiera 30 pa-
stāvēšanas gadu jubilejas turnīros. Valdes
aēdē, kurā tika arspriests biedrības likvidā-
cijas jautājums, valdīja visai saspīlēta at-
mosfēra Līazšinēio biedrības vadī.aju.
sporta darbinieku skumjas un nopietnās se-
jas ietekmēta arī likvidatoru un — visiem
par lie'i pa steiguma — vloa acis pekšnl
parādījās asaras...

Tā likvidēja latviešu sporta biedrību,
kut" locekli palika kopā mazākos pulciņos
visu boļševika valdīšanas laiku. Taču na-
cionālā un pa.riotiskā nostāja bijusi par
iemeslu tam, ka čekista asiņainās rokas
pametušas dziļus robus — nav vairs It Cā-
zera. M. Dudina un vēl viena otra no
Amatiera biedro un lah--*-* saimes.

Vizinātājs žīds
ķibelē

Pagājušā "ada. pirmaios mēnešos visai
populata un slavenas kļuva .grandiozās*
kcniiaunješu lepošanās masu sacensības.
Sāja krosā boļševiku sporta vadība visā-
diem liuzek' ent spieda piedalīties sporta
biedrību, arodbiedrību uti skolu Jaunatnes
vienības I* sevišķi savai augstākai priekš-
niecībai izpatīk, centās skolu sporta pārzi-
t.is — «sport. žīds» Zilbermanis. Tā kā
krosa noteikumi paredzēja, ka ikvienam
sacensība dalībniekam treniņš, jānoslēpo
tik un tik kilometru, tad šī krosa vadītāji
rīkoja masu t'enions vai ik pārdienas. Lai
ar) šie 'renini lielāko tiesa sastāvēja tikai
no soļošanas slēgtā ierindā līdz paredzētai
treniņu vietai, 'o slēpošanas spo ta lietpra-
tēju rīkotāju vidū nebiia. taču ari šis «tre-
niņš» prasīja kādas nebūt zināšanas. Kā
tādas reizēs k aias komjaunatnes sporta va-
dītajam, to raksturot var šāds gadījums:

Pirmā masa treniņā vieta bija Izraudzī-
ta Meža parkā, bijušā skartu laukumi. Pa
ceļam viss gāja tīri labi. bet kad carā skol-
nieku koirma nonāca Mežaparkā, netālu no
Bērnu draugu b-bas kolonijas, tā pēkšņi
apstājās. Tūlīt ari noskaidrojās «treniņa»
pārtraukšanas iemesls — žīds Zilbermanis
ar visu savu štābu — biedru Rendnieku un
pazīstamā boksera Zultera brāli Viesturu
priekšgalā drazās gar skolnieku rindām un.
(riezdamies gan pie liriskas audzināšanas
skolotājiem gan pie sko niekiem, izmisuši
balsi taujāja, vai nebūtu kāds gudrinieks,
kas zinātu kur izraud» i «treniņa» vieta
atrodas. Šāds Jautājums radīja vispārēju
tautribti. kas visuzlnātāiam žīdam nemaz
nepatika. Beidzot radās kāda labsirdīgs
cilvēks, kas šim jautājumam atbildēja, an
žīds. laimīgi izkļuvis no ķibeles, pavēlēja
?? treniņu» turpināt.

J> 1/ dienas

Maskavas slimnīcā

FUTBOLISTA A. SIMAŅA PIEREDZĒJUMI PADOMJC ZEMĒ,
(5. turpinājums.)

Lūdzu, lai viņš kreisās
kājas zeķi pārgriež, bet sa-
ņēmu rupju atbildi, ka Maska-
vas labākā slimnīca nekad apģēr-
ba gabalus nebojā. Nelīdzēja mani
protesti. Liekot ciest drausmīgas
sāpes, viņš zeķi novilka. Pārlieci
nājies, ka kāja «austa, ārsts deva
norādījumu mani ienest nākošā
istabā. Tur mani noģērba. Domā-
ja, ka visas uzņemšanas formali-
tātes būs nokārtotas un tūliņ tikšu
baltā un mīkstā gultā, bet atkal
biju maldījies-.

Gandrīz stundu nācās gaidīt līdz
seņēmu slimnīcas drēbes. Un kā-
das tās bija! Šķiet viss būs labi
raksturots ja pateikšu, ka man
izsniedza ne vīriešu, bet gan sievie-
šu kreklu. Pavisam plāni apģērbtu
mani novietoja uz braucamā krēs-
la, lai pārvesta uz attiecīgo bara-
ku. Mani veda caur kādu dārzu,
pie kam vedējs nemaz negribēja
vērā ņemt manu. apģērbu un_ sā-
pes. Liekas, viņš gribēja svešnie-

kam parādīt kā strādā padomi jas
strādnieki, šķita, ka esam devu-
šies pastaigāšanās braucienā, tik
lēni viņš virzījās uz priekša, pie
kam dārza vidū pat apstājās nn
brīdi atpūtas. Biju laimīgs, kad
sasniedzām gala mērķi. Šeit vaja-
dzēja, ilgāku laiku klauvēt, līdz
atvērās durvis. Tā vien šķīta, ka
visi bija pārsteigti par vēlo ap-
ciemojumu, jo pulksteņa jau rā-
dīja desmito stundu.

Mani saņēma 2 ārsti — abi žī-
du Pavadonis — sanitārs ārstiem
nestāstīja vispirms par manu ie-
vainojumu, betsteidzīgi lūdza iz-
sniegt atpakaļ viņu nodaļas sliedi,
kurā bija novietota mana kāja.
Atkal kāju pārvietoja. Šoreiz
jaunās barakas sliedē, kura bija
tāda pati kā iepriekšējā. Brīnījos
par šo sīko formulitāti, kas slim-
niekam darīja atkal jaunas sāpe*.
Bet es jau varēju vienīgi brīnīties»,
šeit mani novietoja gultā- un va-
rēju mierīgi gulēt, pēc kā es biju
visu laiku tik bezgala ilgojies.

«BURŽUJS...»
Guļot sāku novērot apkārtni

un ļaudis — slimniekus. Biju
aizlicis rokas aiz galvas, kad
pēkšņi dzirdēju blakus bezgalīgā
naidā izteiktu vārdu;

«Buržujs!»
Taa zīmējās uz mani. Tūliņ

konstatēju šī apvainojuma cēloni.
Tie bija mani abi zelta gredzeni,
kas kā neredzēts brīnums rotāja
manu roku pirkstus. Neviens vai-
rāk par mani un gredzeniem ne-
interesējās, bet spriedums viņiem
bija skaidrs vienā mirklī: «Bur-
žujs ...» Šis sīkais gadījums man
spilgti iespiedās atmiņā. Tas vi-
sā savā dabiskā vienkāršībā lie-
cināja kā žīdu-čekistu asiņainā
dūre audzina krievu tautu. Krie-
vu strādniekā bija apspiestas vi-
sas domas par skaistu un pārti-
kušu dzīvi . Viņiem gadiem ilgi
stāstīja, ka pieklājīgs apģērbs
var būt «kapitālistisko zemju
buržujam», ka visvienkāršākās
rotas lietas var nest vienīgi
«buržujs», ka labāku dzīvi par
padomju strādnieku var dzīvot
vienīgi «buržujs». Neviens no ma-
niem istabas biedriem nespēja,
aptvert, ka arī es esuiu tikai
strādnieks. Vienīgā starpība bija
tā, ka es biju citas zemes strād-
nieks, kur ari strādniekam tika
dota iespēja dzīvot pienācīgos
apstākļos.

(Turpinājums sekos.)

„Metaitechnika"
Rigi

Fabrika: Vagonu iela Nr. 21
Kantoris: Antonijas iela Nr. 7

RAŽO:

transporta kannas 25 I, dzelzs,
pakavu radzes: H-veid. Nr. 8, apaļās,

zābaku pakavus,
slēpju apkalumus,

alumīnija karotes
un citus metālizstrādājumus.

Lopu un gaļas centrāle

RĪGAS FABRIKA
(bij. „BEKONA EKSPORTS")

Rīgā, Atlasa ielā 5

Skaņu plašu fabrika

wBellaccord-Electro"
Kantoris: Rīga, Von-der-Goltza gatve- 9

Kokrūpniecības firma

„Pēteris Antons"
Rigi, Duntei iela Nr. 11. Tālruņi 90890 un 96659

Apavu rūpniecība R. EGLITIS
Rīgā,Kiļķn Ielā Nr. 8/10. Tālruni» 20470

J. Liepiņš
izpilda visus

podnieka darbus

RīgS, Vaļņu Ielā M 8
TcL 33406

Pārsienamo materiāla
rūpniecība

„SAMO"
Rīgā,

Aug. Deglava ielā 12
Tālrunis 91211

Mašīnu un armatūru
fabrika

?MAF"
R*g",

Rūpniecības iela <N> 10/12

i. sakņo kiiitiii
bij.

J. Salgals
Rīga.

Rich. Wagner'a iela 66-s

Sūkņu
remonti
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